
 

Prefeitura Municipal de Cairu
Segunda-feira • 10 de Abril  de 2023 • Ano XVII • Nº 6612

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Atas ................................................................................................................................ 02 a 02

Decretos ......................................................................................................................... 03 a 05

Licitações ....................................................................................................................... 06 a 08

Termos Aditivos .............................................................................................................. 09 a 09

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - HILDÉCIO ANTÔNIO MEIRELES FILHO / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Praça Marechal Deodoro, nº 03 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKQZOTFGQTNENEI5OTEWMT



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
2 - Ano XVII - Nº 6612 Cairu

Atas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKQZOTFGQTNENEI5OTEWMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Cairu – Estado da Bahia - CNPJ:14 235.907/0001-44 

Pça. Marechal Deodoro, nº 03, 1º andar – Centro. 
CEP: 45420-000 - Site: www.cairu.ba.gov.br  

Telefone: (75) 3653-2151/2122 – Email: licitacao@cairu.ba.gov.br  

Pregão Eletrônico nº 009/2023 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES 

 
  

CONVOCAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

 
EDITAL Nº 014/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE CESTA BÁSICA PARA 
PROVER 300 FAMÍLIAS EM ACOMPANHAMENTO PELOS CRAS SEDE, GAMBOA E BOIPEBA, 
QUE ESTEJAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA NO MUNICÍPIO DE 
CAIRU DO ESTADO DA BAHIA. 
 
 
 
CONVOCAMOS a empresa UNA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 41.820.307/0001-16, Inscrição Estadual nº 
179.442,140 – ME, com sede na Rua 3ª Travessa Oldack Nascimento, N.º 57, Graça, 
Valença/BA, CEP: 45.400-000, adjudicada na licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 009/2023, datado de 10/04/2023, originário do Processo Administrativo nº 
172/2023, datado de 02/03/2023, para a devida assinatura da respectiva ata de 
registro de preços, nos termos do edital em epígrafe, tudo na forma da Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002, em sua redação atual e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93, em sua redação atual. 
 
 
Em tempo registramos que a empresa deverá apresentar a documentação que tenha 
sofrido alteração (contrato social ou outro item), juntamente com a 
comprovação de regularidade fiscal e trabalhista presencialmente, na Diretoria 
de Compras, Contratos e Licitação da Prefeitura com endereço no Complexo 
Administrativo Diogo Magalhães Brandão - Praça Marechal Deodoro, nº 03, Centro em 
horário administrativo (das 8:30h às 16:00h), ou pelo e-mail oficial 
licitacao@cairu.ba.gov.br. 
 
 

Cairu - Bahia, 10 de abril de 2023. 
 

 
 

IRAMAR BRAGA DE SOUZA COSTA  
Secretária Municipal de Políticas Sociais 

 



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
3 - Ano XVII - Nº 6612 Cairu

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKQZOTFGQTNENEI5OTEWMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU

ABRIL/2023C.N.P.J.: 14.235.907/0001-44
Cairu - BA
PC MARECHAL DEODORO, 3 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de CAIRU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 664 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.081.000,00 (DOIS MILHÕES E OITENTA E UM MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC

1012 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

570.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.541

1.055.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.542

1.625.000,00Soma da Ação:

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

235.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.550

235.000,00Soma da Ação:

2057 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

221.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.540

221.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.081.000,00

Total Geral: 2.081.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

221.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos2.540

570.000,00Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAF2.541

1.055.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT2.542

235.000,00Transferência do Salário-Educação2.550

Total Geral: 2.081.000,00

10/04/2023

Município de Cairu, Estado Da Bahia 10 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

HILDÉCIO ANTÔNIO MEIRELES FILHO

PREFEITO MUNICIPAL Mat.39441

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 10/04/2023 16:37:41 Página 1 de 1



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
4 - Ano XVII - Nº 6612 Cairu

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKQZOTFGQTNENEI5OTEWMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU

ABRIL/2023C.N.P.J.: 14.235.907/0001-44
Cairu - BA
PC MARECHAL DEODORO, 3 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 43/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de CAIRU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 664 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 883.910,00
(OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E
NOVECENTOS E DEZ REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC

1025 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.542

300.000,00Soma da Ação:

2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

11.910,00Material de Consumo33903000 - 1.550

11.910,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

120.000,00Material de Consumo33903000 - 2.550

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 431.910,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2065 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

250.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

250.000,00Soma da Ação:

2067 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DA ESTRATÉGIA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA

200.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS - SEMPS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 883.910,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC

1018 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHE

150.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.542

150.000,00Soma da Ação:

1025 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

150.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.542

150.000,00Soma da Ação:

1026 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

11.910,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.550

11.910,00Soma da Ação:

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.550

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 431.910,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

450.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

450.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS - SEMPS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 10/04/2023 16:38:32 Página 1 de 2












